
DELIBERA N.  4     -   Avvio e Calendario  – Procedure Covid  

 

L’anno 2020 il giorno  26 giugno  alle  ore 17:30 , nei locali della scuola secondaria  in seguito a 

convocazione si è riunito  il Consiglio di  Istituto. 

 

Assenti giustificati :   

  

Funge da segretario  Ins. Maternini Ckatrine Consuelo 

Presiede Giovanna Gorla che, riconosciuto legale il numero dei consiglieri presenti, dichiara valida 

la riunione. 

 

Il DS, a fronte delle disposizioni igienico sanitarie relative al COVID19, informa il Consiglio 

relativamente all’organizzazione dei locali, della mensa e delle aule che è stata ipotizzata per l’a.s. 

2020/2021. In attesa delle decisioni del Ministero della Pubblica Istruzione si ipotizza l’inizio 

dell’anno scolastico il 14 settembre per la scuola Primaria e per la Scuola secondaria. Qualora 

l’autonomia scolastica lo consentisse si propone di iniziare la scuola il 7 settembre. Si considera la 

settimana scolastica comprensiva del sabato mattina. Per la Scuola dell’Infanzia, per dare la 

possibilità alle insegnanti di gestire l’accoglienza dei nuovi alunni, si chiede di mantenere l’orario 

scolastico con uscita alle ore 13.00 fino al 2 ottobre (qualora la scuola potesse cominciare il 7 

settembre si prolungherà tale riduzione oraria fino al 9 ottobre). 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

delibera all’unanimità dei presenti 

 

=============================== O M I S S I S ============================= 

Letto e per approvazione sottoscritto. 

 
IL SEGRETARIO CDI        IL PRESIDENTE CDI 
Ckatrine Consuelo Maternini  Giovanna Gorla 
  

 



 

________________________________________________________________________________ 

DELIBERA N.  5     -   Conto consuntivo e.f. 2019  

 

L’anno 2020 il giorno  26 giugno  alle  ore 17:30 , nei locali della scuola secondaria  in seguito a 

convocazione si è riunito  il Consiglio di  Istituto. 

 

Assenti giustificati :   

  

Funge da segretario  Ins. Maternini Ckatrine Consuelo 

Presiede Giovanna Gorla che, riconosciuto legale il numero dei consiglieri presenti, dichiara valida la 

riunione. 

E’ presente in qualità di esperto il DSGA, sig.ra Patrizia Niniano, per quanto riguarda i punti 5 e 8 

dell’ordine del giorno.  

 

Il Consiglio di istituto  

  
-VISTO il conto consuntivo al 31/12/2019 predisposto dal DSGA ai sensi   dell’art. 23 del    
              D.I. n. 129/2018;   
- SENTITA la relazione che illustra l’andamento della gestione dell’istituzione scolastica e    
               i risultati conseguiti in relazione agli obiettivi programmati, allegata al conto    
               consuntivo al 31/12/2019, predisposta dal Dirigente Scolastico e dal DSGA; 
-PRESO ATTO che i revisori dei conti nella seduta del 04 giugno 2020 hanno espresso parere  

                 favorevole sulla regolarità della gestione finanziaria e patrimoniale e  hanno  approvato   

               il conto consuntivo  dell’ef. 2019; 

  

 

DELIBERA  

 

all’unanimità dei presenti (Del. N.5- del 26/06/2020) di approvare il Conto Consuntivo al 31/12/2019 con 

le seguenti definitive risultanze: 
 

 

 

 

1) ENTRATE 

Aggregato Entrate Programmazione Definitiva  Somme Accertate  

Avanzo di Amministrazione 137.933,21  

Finanziamenti Statali 53.287,97 53.287,97 

Finanziamenti da Regioni   

Finanziamenti da Enti 36.491,64 36.491,64 

Contributi da privati 80.906,90                               80.401,40 

Rimborsi e restituzioni di 

somme 

  

Altre entrate 0,04 0,04 

Mutui € 0,00 € 0,00 

Totale entrate 308.619,76 170.181,05 

Disavanzo di competenza   

Totale a pareggio 308.619,76 170.181,05 



 

2) SPESE 

Aggregato Spese Programmazione Definitiva   Somme Impegnate  

Attivita'                               

                              95.401,09 

83.667,21 

Progetti 118.669,59 74.488,70 

Gestioni economiche € 0,00 € 0,00 

Fondo di Riserva 1.485,00  

Disponibilita' da 

programmare 

 

93.064,08 

 

Totale Spese 308.619,76  158.155,91 

Avanzo di competenza   12.025,14 

Totale a Pareggio 308.619,76  170.181,05 

 
  

 

Dalle sopra riportate cifre, si ricava che la gestione di competenza ha dato come risultato un avanzo di € 
12.025,14 determinato da: 

 

Entrate accertate                                              €.    170.181,05 

Somme impegnate                                 €.    158.155,91 

Avanzo di competenza                            €.    12.025,14  
 

 =============================== O M I S S I S ============================= 

Letto e per approvazione sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO C.I.                                                                                         IL  PRESIDENTE  C.I. 

                                                                                                                                   

                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                            Saverio Lucio Lomurno               

 



DELIBERA N.  6     Variazione al P.A. 2020 a seguito determinazione avanzo di 

amministrazione definitivo al 31/12/2019  

 
L’anno 2020 il giorno  26 giugno  alle  ore 17:30 , nei locali della scuola secondaria  in seguito a 

convocazione si è riunito  il Consiglio di  Istituto. 

 

Assenti giustificati :   

  

Funge da segretario  Ins. Maternini Ckatrine Consuelo 

Presiede Giovanna Gorla che, riconosciuto legale il numero dei consiglieri presenti, dichiara valida 

la riunione. 

E’ presente in qualità di esperto il DSGA, sig.ra Patrizia Niniano, per quanto riguarda i punti 5 e 8 

dell’ordine del giorno.  

 
Il Consiglio di istituto  

 
- VISTO il Programma annuale relativo all’e.f. 2020 approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 88 del 10/12/2019; 

- VISTO il decreto n. 129 del 28/08/2018 con particolare riferimento all’art. 10; 

- CONSIDERATO che l’avanzo di amministrazione presunto al 31/12/2019 è stato di  € 

94.511,44, suddiviso in avanzo di amministrazione vincolato € 38.892,48   e avanzo di 

amministrazione non vincolato  € 55.618,96 ; 

- VISTO l’avanzo di amministrazione definitivo al 31/12/2019 di € 147.025,85 suddiviso in 

avanzo vincolato € 39.156,22 e avanzo di amministrazione non vincolato €. 107.869,63; 

- CONSIDERATO altresì che tra l’effettivo avanzo di amministrazione e l’avanzo presunto applicato 

nel programma annuale E.F. 2020 si registra una differenza pari a  + € 52.514,41; 

- RITENUTO di dover procedere all’assestamento del bilancio di previsione E.F. 2020, apportando 

allo stesso le necessarie variazioni dovute all’individuazione dell’avanzo di amministrazione 

definitivo dell’E.F. 2020; 

- VISTO il verbale dei revisori dei conti n. 2020/003 del 04/06/2020 con il quale esprimono il 

parere favorevole all’approvazione del conto consuntivo 2019. 

 

DELIBERA 

 

All’unanimità dei presenti di apportare al PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2020 le seguenti 

variazioni all’avanzo di amministrazione e precisamente: 

 

Avanzo di amministrazione 

E.F.2019 

PRESUNTO 

Avanzo di amministrazione 

E.F.2019 

                 DEFINITIVO 

Previsto in più (+) o 

in meno (-) 

 

€ 94.511,44 

 

€ 147.025,85 

 

-  € 52.514,41 

 

La differenza di € 52.514,41 è così composta: 

Avanzo di amm.ne vincolato: previsto in  meno €  263,74 

Avanzo di amm.ne non vincolato previsto memo € 52.250,67 

 

   ENTRATE 

 

 presunto Variazione bilancio effettivo 



01-01 Avanzo amministrazione 

non vincolato 

55.618,96 52.250,67 107.869,63 

01-02 Avanzo di 

amministrazione vincolato 

€ 38.892,48      263,74 39.156,22 

Totale € 94.511,44 52.514,41 147.025,85 

 

 

SPESE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

=============================== O M I S S I S ============================= 
Letto e per approvazione sottoscritto. 
 
IL SEGRETARIO C.I.                                                                                       IL  PRESIDENTE  C.I. 
 

 

 

 

DESTINAZIONE 

 

 

 

TIPO DI FONDI 

Variazione da 

apportare  all’avanzo 

di amministrazione 

   Vincolato 

A06 – Orientarsi per 

scegliere 

 Fin. Fondi MIUR per attività 

di orientamento  D.L. 104 

art.8 – A.F. 2019 

                         263,74 

 

 

 

DESTINAZIONE 

 

 

 

TIPO DI FONDI 

Variazione da 

apportare  all’avanzo 

di amministrazione 

Non Vincolato 

A01 – Funz. Genarale 

e decoro della scuola 

Fondi MIUR Sofferenze 

finanziarie 

                  15.000,00 

A02 – Funz. Amm.vo Fondi MIUR Sofferenze 

finanziarie 

                   8.000,00 

A03 – Didattica Contr. Volontari famiglie 

 

Fondi MIUR Sofferenze 

finanziarie 

  

                   7.193,87 

                 

 

                   7.171,59 

ZZ01 – Disp. Fin. da 

programmare 

Fondi non vincolati: contributi 

famiglie – Fondi 

funzionamento 

 

 

 

 

                 14.885,21 

 

 



DELIBERA N 7     -   VARIAZIONI A SEGUITO DI ENTRATE FINALIZZATE  

 

L’anno 2020 il giorno  26 giugno  alle  ore 17:30 , nei locali della scuola secondaria  in seguito a 

convocazione si è riunito  il Consiglio di  Istituto. 

Assenti giustificati :   

 Funge da segretario  Ins. Maternini Ckatrine Consuelo 

Presiede Giovanna Gorla che, riconosciuto legale il numero dei consiglieri presenti, dichiara valida 

la riunione. 

E’ presente in qualità di esperto il DSGA, sig.ra Patrizia Niniano, per quanto riguarda i punti 5 e 8 

dell’ordine del giorno.  

 

Il Consiglio di istituto  

     

 VISTO il Programma annuale relativo all’e.f. 2020  approvato dal Consiglio di Istituto                   

                              con delibera n. 88 del 10/12/2019; 

 

 VISTO il decreto n. 129 del 28/08/2018 con particolare riferimento all’art. 10; 

 

 VISTI i versamenti di n. 5 quote da parte delle famiglie per certificazione DELF: 

 

 CONSIDERATO che causa emergenza sanitaria non è stato possibile fare gli esami  DELF 

ed è necessario provvedere al rimborso delle quote versate in quanto trattasi di studenti che 

hanno concluso il ciclo della scuola sec. di primo grado, 

 

all’unanimità dei presenti il consiglio delibera (del. N.7) di apportare al P.A. 2020 le seguenti 

variazioni: 

 

 

Entrate: AGGR. 06– Voce 10- 02  Contr. Famiglie vincolati -  Finanz. per certificazioni linguistiche                        

                                                      +  € 275,00 

Uscite:  Aggr. 08 – 04 Rimborsi e restituzioni somme  ......+ € 275,00 

 
=============================== O M I S S I S ============================= 

Letto e per approvazione sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO C.I.                                                                                         IL  PRESIDENTE  C.I 

 
 

 



 

Delibera n. 8 – Ipotesi di ripartizione finanziamento ministeriale di cui alla nota 13449 del 

30/05/2020 

L’anno 2020 il giorno  26 giugno  alle  ore 17:30 , nei locali della scuola secondaria  in seguito a 

convocazione si è riunito  il Consiglio di  Istituto. 

 

Assenti giustificati :   

  

Funge da segretario  Ins. Maternini Ckatrine Consuelo 

Presiede Giovanna Gorla che, riconosciuto legale il numero dei consiglieri presenti, dichiara valida la 

riunione. 

E’ presente in qualità di esperto il DSGA, sig.ra Patrizia Niniano, per quanto riguarda i punti 5 e 8 

dell’ordine del giorno.  

 

Il Consiglio di istituto  

- Vista la nota 13449 del 30/5/2020 con cui il ministero comunicava il finanziamento 

della risorsa finanziaria ex art. 231, comma 1 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 

34 – Avvio anno scolastico 2020/2021 ammontante ad €. 27.108,84; 

- Valutato le priorità per l’inizio del nuovo anno scolastico 

- Sentita la relazione del dirigente scolastico 

Dopo ampia discussione  

All’unanimità/maggioranza degli aventi diritto al voto 

Delibera 

Di utilizzare tali fondi per realizzare le seguenti attività per l’avvio del nuovo anno 

scolastico: 

- Acquisto pc, tablet, hardware, serra per progetto agroalimentare, capannina meteo  

- Termoscanner, mascherine, ozonizzatore, macchina lavapavimenti      

- Materiale di pulizia e igiene della Scuola        

- Arredi scolastici (banchi modulari), segnaletica per distanziamento sociale, prodotti 

per sorveglianza, attrezzature per palestra 

 

                     =============================== O M I S S I S ============================= 

Letto e per approvazione sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO C.I.                                                                                         IL  PRESIDENTE  C.I. 

 

 



DELIBERA N. 9 – DIARIO SCOLASTICO 2020/2021 

 

L’anno 2020 il giorno  26 giugno  alle  ore 17:30 , nei locali della scuola secondaria  in seguito a 

convocazione si è riunito  il Consiglio di  Istituto. 

Assenti giustificati :   

 Funge da segretario  Ins. Maternini Ckatrine Consuelo 

Presiede Giovanna Gorla che, riconosciuto legale il numero dei consiglieri presenti, dichiara valida la 

riunione. 

E’ presente in qualità di esperto il DSGA, sig.ra Patrizia Niniano, per quanto riguarda i punti 5 e 8 dell’ordine 

del giorno.  

 

 

Il DS comunica che sono stati ordinati i nuovi diari scolastici per l’anno 2020/2021 e si chiede al CdI di 

deliberare relativamente alle modalità di pagamento e al costo. Il Ds comunica che il prezzo del diario è 

quello che era stato richiesto nell’anno scolastico 2019/2020. 

Il Consiglio di Istituto 

DELIBERA  

 

all’unanimità dei presenti (Del. N.9) di adottare il Diario scolastico per l’a.s 2020/21 con costi 

uguali all’a.s. 2019/2020. 

 

=============================== O M I S S I S ============================= 

Letto e per approvazione sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO C.I.                                                                                         IL  PRESIDENTE  C.I. 

 

 


	Il Consiglio di istituto
	Il Consiglio di istituto
	ENTRATE

	Il Consiglio di istituto
	Il Consiglio di istituto

